新北市女童軍會 113 年優秀人員表揚辦法

一、主旨：1.慶祝六一女童軍節，發揚女童軍精神。

2.力行女童軍榮譽制度，激發個人潛能。

3.表揚優秀人員，以建立良好楷模。

二、表揚項目及標準：

項目
表揚標準

A.各團推薦       B.市會推舉
表揚方式

團主任委員

1.團已辦理本(113)年度三項登記，且連續登記至少二

年以上者。

2.擔任 111～113 年團主任委員。

3.團曾參加本會 111～112 年辦理之各項活動至少 3

次以上。

獎狀

及報府嘉獎 1 次

優秀服務員

(含團長)

1.已辦理本(113)年度三項登記，且連續登記至少二年

以上者。

2.完成各級女童軍服務員基本訓練。

3.曾參加本會 111～112 年辦理之活動至少 4 次以上

者，其中必含六一女童軍節慶祝大會或懷念日活動。

4.每團推薦服務員 1 人為限。

獎狀、布章

及報府嘉獎 1 次

奧莉芙之友

1.曾參加本會 111～112 年辦理之活動至少 4 次以上

者。

2.凡熱心推展童軍運動及童軍團務者(本獎項僅提供

非三項登記之社會人士申請)。

獎狀、布章

及報府嘉獎 1 次

優秀

蘭姐女童軍

1.已辦理本(113)年度三項登記，且連續登記至少二年

以上者。

2.高中(職)以上須完成「女童軍、蘭姐女童軍申請獎章

通過標準」第二階段考核，並曾參加小隊長訓練營。

3.參加本會 111～112 年辦理之各項活動 4 次以上者，

其中必含六一女童軍節慶祝大會或懷念日活動。

4.服務行善，友愛同學，品德優良，經團長及導師簽

名認證。

5.需有 16 小時以上服務學習記錄。

獎狀、布章

及報所屬學校

嘉獎 1 次

優秀女童軍

1.已辦理本(113)年度三項登記，且連續登記至少二年

以上者。

2.國中以上須完成「女童軍、蘭姐女童軍申請獎章通

過標準」第二階段考核，並曾參加小隊長訓練營。

3.參加本會 111～112 年辦理之各項活動 4 次以上者，

其中必含六一女童軍節慶祝大會或懷念日活動。

4.服務行善，友愛同學，品德優良，經團長及導師簽

名認證。

5.需有 8 小時以上服務學習記錄。

獎狀、布章

及報所屬學校

嘉獎 1 次

優秀

帅女童軍

1.已辦理本(113)年度三項登記，且連續登記至少二年

以上者。

2.至少完成五育梅花章第一階段課程。

3.參加本會 111～112 年辦理之各項活動 4 次以上者，

其中必含六一女童軍節慶祝大會或懷念日活動。

4.服務行善，友愛同學，品德優良，經團長及導師簽

名認證。

5.要有 4 次以上服務記錄。

獎狀、布章

優秀

蕙質女童軍

1.已辦理本(113)年度三項登記，且連續登記至少二年

以上者。

2.參加本會 111～112 年辦理之各項活動 4 次以上者，

其中必含全國蕙質大會、六一女童軍節慶祝大會或懷

念日活動。

3.要有 4 次以上服務記錄。

獎狀、布章

【注意事項】
1.各團之各級優秀女童軍，申請人數不得超過該團登記人數之八分之一。
2.各團另推選符合本會表揚標準之人選 1 名，由本會統一審核並推薦申請總會優秀
表揚。

 3.同級女童軍已獲獎者二年內不得重複申請。
三、推薦方式：

1. 請填妥推薦表，並附女童軍證正反面影本乙張，推薦表須經團長、團主任委員核
章，未核章者不予審核，且不退件。

2.凡參加各項女童軍活動紀錄及優良事蹟等請檢附證明資料(如參加女童軍活動證
明、榮譽獎狀、證書等影本)，參加女童軍活動照片(需著女童軍制服，並註明時間、
地點)與女童軍相關之服務活動文件等。【活動照片中要標示申請者】

3.推薦表各項文件(含照片)，請以 A4 大小裝訂成冊，1 人 1 冊，俾利整理與審查。
4.各團填寫推薦表，連同附件。

    於 113 年 3 月 30 日前寄至新北市三重區重陽路 3 段 3 號
    新北市女童軍會收，逾期申請者不予受理。

5.審核錄取後將行文受獎單位。
四、連絡人：總幹事蔡素梅電話:(02)29850089   手機 0917-576-229
五、本辦法經新北市女童軍會理事會通過並陳理事長核可後實施，其修正時亦同。

新北市 112 年女童軍、蘭姐女童軍申請獎章通過標準

階段 考核標準

一 1.已宣誓入團，完成三項登記。

二

1.完成「梅花鹿進程」考驗。

2.參加新北市女童軍小隊長訓練(考驗)營。

3.具備 8 小時以上服務學習時數證明。

三

1.實踐女童軍諾言、規律、銘言，並有良好表現。

2.完成「梅花鹿進程」考驗 4 個月後，並具備 3 種以上專科章，才能參加由

新北市女童軍會進程考驗。

3.完成「台灣藍鵲進程」考驗。

4.本階段新增 8 小時以上服務學習時數證明。

四

1.實踐女童軍諾言、規律、銘言，並有良好表現。

2.取得 6 種以上專科章，才能參加由新北市女童軍會進程考驗。

3.積極研修各項議題達 6 個月以上。

4.完成「玉山進程」考驗。

5.具備國際文化學習證明。

6.本階段新增 8 小時以上服務學習時數證明。

7.本階段需具備徒步旅行、露營、結繩專科章。

五

1.實踐女童軍諾言、規律、銘言，並有良好表現。

2.參加「蘭姐資深成長營」或「女童軍青年領袖營」，並取得結業證書。

3.積極研修各項議題達 6 個月以上。

4.曾帶領團員參加服務活動。

6.完成「迎曦進程」考驗。

7.具備反哺學習證明二次以上。

8.本階段新增 16 小時以上服務學習時數證明。

9.具備 10 種上專科章

(需具備野外炊事、烹飪、急救、自然保育)

六

1.實踐女童軍規律、銘言，並有良好表現。

2.於本階段研修期間，曾擔任團幹部，認真負責達 6 個月以上。

3.能協助團長訓練團員，輔導 1 位團員通過第五階段進程。

4.曾帶領團員參加服務活動。

5.完成「向陽進程」考驗。

6.累積具備反哺學習證明 4 次以上。

7.本階段新增 32 小時以上服務學習時數證明。

8.曾參加跨縣市或全國性露營活動至少 1 次。

9.協助新北市女童軍會辦理女童軍活動至少 1 次。

10.具備 15 種以上專科章

(需具備我們的國家、世界女童軍、鄉土、自然保育)。

新北市女童軍進程考核表─入團

校團名稱：     新北市第   團   □女童軍  □蘭姐  □資深  姓名：        .

項目 內容 學習成果 學習情況
童軍精神 □諾言  □規律  □銘言 □熟悉  □不熟悉

手 號 操 □立正 □稍息 □停止 □集合 □趕快 □解散 □熟悉  □不熟悉

童軍禮節 □三指記號  □徒手禮  □注目禮  □左握禮 □熟悉  □不熟悉

群體生活
□團 集 會：  次 (日期：  /  、  /  、  /  、  /  )

□童軍活動：  次 (日期：  /  、  /  、  /  、  /  )

宣    誓 □意義  □條件 □熟悉  □不熟悉

女童軍徽

指北針        營火        百合三瓣        笑口帶

明星(女)        日行一善結        三葉草        智仁勇三字

□國旗章 □軍籍章 □隸屬章 □團次章 □女童軍徽 □世界徽

□大觀團布章 □服務章  □紀念章  □進程章

繩結應用
□帄結 □接繩結 □雙半結 □雙套結 □稱人結

□繩子整理 □繩頭處理
□熟悉  □不熟悉

追蹤記號 □前進 □止歩 □藏信 □危險 □我已回 記號 □熟悉  □不熟悉

階段 進程章 宣誓日期 頒章日期 考驗委員

入團 女童軍

新北市女童軍進程考核表─梅花鹿

校團名稱：     新北市第   團   □女童軍  □蘭姐  □資深  姓名：        .

德育─

修身信仰

生活倫理

禮節儀態

1.能在生活中實踐諾言、規律、銘言。A      B       2.守法守時並遵守團體紀律。A      B

3.愛惜公物節能減碳，維護環境整潔與安寧。A      B

4.會處理自己的財物並會記帳。A      B       5.會規畫自己的生活作息並能實踐。A      B

6.體點父母的心意，善盡家庭一份子的責任。A      B       7.參加家庭聚會。A      B

8.衣著整潔合宜、舉止自然優雅。A      B

智育─

公民常識

童軍知能

自然研究

A 認可日期

B 認可簽章

1.知道國旗的來源、涵義及懸掛法。A      B      2.明瞭國內外重大時事。A      B

3.知道我國女童軍的史略、組織和發展。A      B

4.繩結─瓶口結、袋口結、繫木結、營繩結、漁人結、十字結、方回結、剪立結。A      B

5.會使用指北針測方位。A      B       6.認識永備尺。A      B

7.具備旅行基本常識(包括計畫、準備、實施和注意事項)，至少參加 1 次旅行。A      B

8.會搭架帳及拔營滅跡。A      B       9.會處理傷口及止血包紮。A      B

10.知道如何處理蟲傷、中暑、中毒、燙傷、扭傷等意外傷害的急救。A      B

11.災害防範(如高樓逃生、防颱、防震和防火等) A      B

12.會辨識當地樹木、花草、昆蟲及鳥類各 5 種，並了解其生長特性。A      B

13.認識四季主要星座。A      B       14.知道一般氣象名詞，會看氣象預報圖。A      B

體育─

戶外活動

衛生保健

運動遊戲

1.能從事一種休閒活動，並知道其安全要點。A      B

2.有良好個人衛生習慣並具備居家及公共衛生常識。A      B

3.具備食品營養知識。A      B       4.有良好的飲食習慣。A      B

5.有適當的休息及運動習慣。A      B       6.懂得紓解壓力，常保持樂觀心情。A      B

7.會游泳並知道水中自救方法。A      B

群育─
人際關係

服務行善

領導才能

1.會與人互助合作，並與團員和睦相處。A      B

2.會以行動表現愛護團、班級和學校。A      B

3.擔任領導者，負責盡職並有始有終。A      B

美育─

民俗文化

藝術創作

家事女紅

1.了解重要節慶典故和相關民俗。A      B      2.持續學習 1 種樂器半年以上，並能表演。A      B

3.會欣賞繪畫，設計並製作海報。A      B

4.至少閱讀文學作品 2 本，並作心得報告。A      B       5.能縫補衣物。A      B

6.能佈置居家環境，會將垃圾分類處理。A      B      7.能製作 1 種手工藝。A      B

8.能做中、西點心各 1 種。A      B

階段 進程章 頒章日期 考驗委員

進程考驗第一階段 梅花鹿